
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

SERVIZIO 5 
 

“POLIZIA LOCALE, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 50 DEL 08/03/2017  
 
OGGETTO: APPALTO DI SERVIZIO "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
PROPEDEUTICA ALLA BONIFICA MEDIANTE SMALTIMENTO/RECUPERO 
MATERIALI IN AREA "EX COTONIFICIO RONDO"". COMPLETAMENTO 
DEGLI SMALTIMENTI DI QUANTITATIVI EXTRA  DI RIFIUTI INTERRATI - 
RIDETERMINAZIONE IMPORTO CONTRATTUALE.      
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno otto del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la determinazione della Centrale Unica di Committenza Lomellina n. 19 del 
10.10.2016 di aggiudicazione provvisoria appalto “Intervento di messa in sicurezza 
propedeutica alla bonifica – prima fase “Area ex Cotonificio Rondo” in Comune di 
Cilavegna”; 

Richiamata la propria determinazione n. 143 del 08.11.2016, con la quale l’appalto 
suddetto veniva aggiudicato in via definitiva alla ditta “GENERAL SMONTAGGI SpA” con 
sede in San Pietro Mosezzo (NO) – viale dell’Industria n. 5, per l’importo complessivo di €. 
1.166.731,92.=; 

Visto il contratto repertorio n. 4.300 stipulato in data 08.11.2016 con la suindicata ditta, 
che prevedeva come scadenza dei termini contrattuali la data del 5 febbraio 2017; 

Viste le proprie determinazioni : 



- n. 27 del 03.02.2017 con la quale veniva accolta la richiesta di proroga 
presentata dalla ditta “GENERAL SMONTAGGI SpA”, fissando il termine 
dell’esecuzione delle opere alla data del 20 febbraio 2017; 

- n. 40 del 20.02.2017, con la quale veniva accolta la richiesta di proroga 
presentata dalla ditta “GENERAL SMONTAGGI SpA”, fissando il termine 
dell’esecuzione delle opere alla data del 2 marzo 2017; 

- n. 42 del 21.02.2017, con la quale si approvava la Perizia di assestamento non 
suppletiva e veniva rideterminato l’importo contrattuale in €. 832.601,14.= IVA 
esclusa; 

- n. 48 del 27.02.2017 con la quale veniva approvata la documentazione relativa 
al primo Stato Avanzamento del Servizio, alla data del 15.02.2017 e relativo 
Certificato di Pagamento timbrato e sottoscritto dalla Direzione dell’esecuzione 
dei servizi ammontante a € 305.431,54.= IVA 10% esclusa al netto del 50% 
dell’anticipo (€ 95.631,79.= Iva 10% esclusa) e delle ritenute contrattuali (€ 
8.159,49.=) ed equivalente a circa il 50% del totale contrattuale 

 Vista la nota prot. CIL/44 del 28.2.17, presentata dal Direttore dell’esecuzione dei 
servizi dott. Sergio Stoppa, protocollo Comune n. 1652 del 01.03.2017, allegata alla presente, 
con la quale si comunicava il raggiungimento degli smaltimenti dei quantitativi di rifiuti 
contrattuali di cui alla Perizia di assestamento non suppletiva n. 1 e del permanere presso l’area 
di modesti quantitativi di rifiuti interrati (n. 3 cumuli per complessivi 500/600 ton – quantitativi 
extra rispetto a quelli stimati nella Perizia stessa) con conseguente sospensione dei 
servizi/lavori a partire dal 01.03.2017; 

  
Viste le note prot CIL/45 e CIL/46 del 01.03.17 presentate dal Direttore dell’esecuzione 

dei Servizi dott. Sergio Stoppa, protocollo Comune n. 1856 e 1857 del 08.03.2017, allegate al 
presente atto, con le quali si comunicava che per il completamento degli smaltimenti dei rifiuti 
interrati di cui alla suindicata nota prot CIL/44, sulla base della simulazione del SAL a finire, 
veniva stimato, rispetto alla previsioni della Perizia, un incremento dell’importo di 
quest’ultima di circa € 40.000,00.= , per un totale di € 872.601,14.= esclusa IVA 10%; 

 
Ritenuto necessario consentire la ripresa dell’esecuzione dei servizi, in relazione al fatto 

che l’importo economico previsto per la rimozione dei quantitativi di rifiuti ancora presenti 
nell’area “Ex Cotonificio Rondo” non altera finanziariamente il contratto in essere, in quanto si 
resta al di sotto della somma posta originariamente a base di gara; 

Visto l’art. 107, comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ricordato che la spesa complessiva trova copertura sul cap. 3355 – cod. 09.03.2  - del 
bilancio per l’esercizio in corso – alla voce: “Spese per interventi di smaltimento rifiuti e 
bonifica area di proprietà di terzi finanziata con contributo regionale”; 

Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 28.04.2016, di approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018; 

 



Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 29/12/2016, prot. 9864, di individuazione del 
Responsabile del Servizio 5 “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 
dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 1.01.2017 sino al 30.06.2019; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di consentire alla ditta “GENERAL SMONTAGGI SpA” di San Pietro Mosezzo (NO) 
di rimuovere i quantitativi extra di rifiuti interrati ancora presenti nell’area “Ex 
Cotonificio Rondo “;  

3. di concedere alla ditta medesima, ai fini di quanto previsto dal punto 2, due giorni 
lavorativi di tempo, ovvero i giorni mancanti al termine contrattuale originariamente 
previsto (al lordo delle relative proroghe), fissando i due giorni medesimi in data 9 e 10 
marzo 2017; 

4. di dare atto che la rimozione dei quantitativi di rifiuti interrati ancora presenti nell’area 
“Ex Cotonificio Rondo” comporta un incremento di circa € 40.000,00.= dell’importo 
contrattuale gia’ rideterminato in € 832.601,14.=, esclusa IVA 10%, con l’approvazione 
della Perizia di assestamento non suppletiva n. 1,  e che lo stesso risulta essere pertanto 
pari a  € 872.601,14.= piu’  IVA 10%  per un totale di € 959.861,25.=  

5. di dare atto che la spesa complessiva trova copertura sul cap. 3355 – cod. 09.03.2  - del 
bilancio per l’esercizio in corso – alla voce: “Spese per interventi di smaltimento rifiuti 
e bonifica area di proprietà di terzi finanziata con contributo regionale”; 

6. la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000; 

7. di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

8. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. ed  A. 
Comm. P.L. Luciano LEGNAZZI 

(firmato digitalmente) 
 


